For in no other way must one understand that which the apostle says: “Through one man sin entered into the world (and through sin, death), and so it has passed on into all men; in him all have sinned” [cf. *Rom 5:12*] except as the Catholic Church spread throughout the world has always understood it. For because of this tenet of the faith even little children, who in themselves have not yet been able to commit any sins, are in consequence baptized truly for the remission of sins, so that in them that which was incurred by their birth may be cleansed by their rebirth.

Can. 3'. Likewise, it has been decided: If anyone says that the Lord said, “In my Father’s house there are many rooms” [*Jn 14:2*], in such a way that it is understood that in the kingdom of heaven there is some place in the middle or elsewhere where little children may live blessedly even if they have gone forth from this world without baptism, without which they cannot enter into the kingdom of heaven, which is everlasting life, let him be anathema. For since the Lord says, “Unless one is born again of water and the Holy Spirit, he shall not enter into the kingdom of heaven” [*Jn 3:5*], what Catholic could doubt that he who has not deserved to be a co-heir with Christ is going to share the lot of the devil? For he who is not on the right-hand side will without doubt fall to the left. 224

Grace

Can. 3. Item placuit, ut quicumque dixerit, gratiam Dei, qua iustificatur homo per Iesum Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem peccatorum valere, quae iam commissa sunt, non etiam ad adiutorium, ut non committantur, anathema sit.

Can. 3. Likewise, it has been decided that whoever says that the grace of God, by which man is justified through Jesus Christ, our Lord, has power only for the remission of sins that have already been committed and not also for help that they be not committed, let him be anathema. 225

Can. 4. Item, quisquis dixerit, eandem gratiam Dei per Iesum Christum Dominum nostrum propter hoc tantum nos adiuvare ad non peccandum, quia per ipsam nobis revelatur et aperitur intellegentia mandatorum, ut sciamus, quid appetere, quid vitare debeamus, non autem per illam nobis praestari, ut quod faciendum cognoverimus, etiam facere diligamus atque valeamus, anathema sit. Cum enim dicat Apostolus: “Scientia inflat, caritas vero aedificat” [*1 Cor 8:1*], valde impium est, ut credamus, ad eam quae inflat nos habere gratiam Christi, et ad eam, quae aedificat, non habere, cum sit utrumque donum Dei, et scire, quid facere debeamus, et diligere, ut faciamus, ut aedificante caritate scientia nos non possit inflare. Sicut autem de Deo scriptum est: “Qui docet hominem scientiam” [*Ps 93:10*] ita etiam scriptum est: “Caritas ex Deo est” [*1 Io 4:7*].